
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(c-Orimariaslatinaso site: www.prirnariaslatina.ro 

Nr. / 0,5: 2023 

DISPOZ1 11E 

Referitore la: aprobarea desfăsurării unei adunări publice organizată de către Partidul 
FORTA DREPTEI —FILIALA OLT, 1n data de 23 MAI 2023, intre orele 19 00- 21 00, pe 
platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Avăndin vedere: 

- adresa nr.12/15.05.2023 emisă de Partidul FORTA DREPTEI —FILIALA OLT, Inregistrată la 
Primăria municipiului Slatina, jud.Olt, sub nr.43184/15.05.2023, prin care comunică faptul că 1n data 
de 23 mai 2023, Intre orele 19,00-21,00, pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul 

Olt, va avea loc desfăşurarea unei adunări publice, la care vor participa aproximativ 250 de persoane. 
Scopul adunării publice îl constituie manifestarea în legătură cu majorarea cu aproximativ 40% a 

tarifului pentru serviciul de public de alimentare cu apă şi canalizare impus de către Compania de Apă 

Olt. 
- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei adunări publice In data de 23 mai 2023, Intre orele 19 00-21 00, 
pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, organizată de Partidul FORTA 

DREPTEI — FILIALA OLT. 
Scopul adunării publice îl constituie manifestarea 1n legătură cu majorarea cu aproximativ 40% a 

tarifului pentru serviciul de public de alimentare cu apă şi canalizare impus de către Compania de Apă 

Olt. 

Art.2. La această adunare publică vor participa 250 de persoane. 

Art.3. Traseele de acces spre locul adunării publice, vor fl pe B.dul A.I.Cuza,iar dispersarea 
participanţilor se va face pe B.dul A.I.Cuza. 

Art.4. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestei adunări publice sunt următoarele: 

- Domnul Marian-Emanuel Doagă - Coordonator interimar al Grupului de Iniaţitivă al Partidului 
Forţa Dreptei Filiala Olt; 

- Doamna Camelia Dorobanţu; 

- Domnul Alexandru Calangiu; 
- Domnul Emilian Stroe. 

PS - 02/F2 



Personalul desemnat cu executarea măsurilor de ordine pe parcursul desfăşurării adunării publice şi 

pe trasee va purta ca semn distinctiv şepci şi/sau tricouri pe care scrie Forţa Dreptei Olt. 

Art.5. Organizatorul adunării publice care urmează Să.se desfăşoare 1n data de 23 mai 2023, Intre orele 

19,00-21,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 

Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de 

Ambulanţă Olt, Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 

acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit 

Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

• 

• 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Partidul FORTA DREPTEI — FILIALA OLT; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipi 
Mihai - Ion A 

i Slatina, 

PS - 02/F2 


